
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE FATTURE EMESSE DAGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI
PER INTERVENTI DI SOSTEGNO E/O SUPPORTO SOCIO-EDUCATIVO, AL 
FINE DI CONSENTIRE LA PARTECIPAZIONE DI MINORI CON DISABILITÀ CON
NECESSITÀ DI SOSTEGNO INTENSIVO (L. 104/92 ART. 3 COMMA 3) AD 
ATTIVITÀ DI SOCIALIZZAZIONE E/O AGGREGAZIONE NEL PERIODO ESTIVO 
DELL’ANNO 2025

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

21.472 3B020201120318 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL DIRETTORE

Premesso  che  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di  Montecatini Terme,
registrati  in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati  sottoscritti  lo Statuto e la Convenzione della
Società della Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la
gestione delle attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d)
della L.R. n. 40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Esecutiva  n.  30  del  17.10.2022  avente  per  oggetto:  “Schema di
accordo tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista
dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale”  e
successive modifiche, che detta i  principi  e le regole di  funzionamento e di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento
di contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07/08/2025 avente ad oggetto: “Bilancio Preventivo
Economico 2025 e Pluriennale 2025 – 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione.”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 28 febbraio 2025, ad oggetto “Monitoraggio POA 
2024, aggiornamento del Profilo di Salute e approvazione POA 2025”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva della SdS n. 8 del 29.03.2022 in materia di Regolamento di
Organizzazione della SdS Valdinievole, come modificato dalla delibera della Giunta Esecutiva nr. 9
dell’08.09.2022;

Vista la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto  che  con  Determina  n.  42/2025  la  Società  della  salute  della  Valdinievole  ha  proceduto
all’approvazione di un avviso pubblico per la concessione di voucher (buono servizio) per interventi di
sostegno e/o supporto socio-educativo, al fine di consentire la partecipazione di minori con disabilità
con  necessità  di  sostegno  intensivo  (L.  104/92  art.  3  c.  3)  ad  attività  di  socializzazione  e/o
aggregazione nel periodo estivo dell’anno 2025.

Dato  atto  che le  80 ore  assegnate  vengono tradotte  nel  riconoscimento  di  un  buono  servizio  a
vantaggio  delle  famiglie,  quantificabile  sulla  base  del  costo  orario  indicato  all’art.  7  dell’Avviso
pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse rivolto a operatori economici, approvato
con Determinazione n.44/2025; 

Considerata la determinazione del Direttore n. 57 del 17/06/2025 di approvazione dell’elenco degli
operatori  economici  ammessi  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse
rivolto a operatori economici per la costituzione di un “elenco” per interventi di sostegno e/o supporto
socio-educativo,  al  fine  di  consentire  la  partecipazione  di  minori  con  disabilità  con  necessità  di
sostegno intensivo (L. 104/92 art.  3 comma 3) ad attività di socializzazione e/o aggregazione nel
periodo estivo dell’anno 2025;

Considerata la determina del Direttore n. 61 del 27/06/2025 di approvazione dell’elenco aggiornato
degli operatori economici ammessi di seguito elencati:

- UISP PISTOIA 

- KIN SORI TKD ASD

- I MONTAGNARDI 

- GRUPPO INCONTRO

-  IL PAESE DELLE MERAVIGLIE

-  A.D.S. SMALL STARS MONTECARLO

-  LA SELVA

- INTRECCI 

- AICS PISTOIA 

- COOPERATIVA SOCIALE LA LUCE

Preso atto delle convenzioni stipulate coi singoli operatori economici, repertoriate e conservate agli
atti;

Vista  la  determina del  Direttore  n.  58 del  17/06/2025  di  approvazione  dell’elenco  dei  beneficiari
ammessi al contributo economico (n. 85 complessivi), per una spesa complessiva di € 153.400,00
così ripartita: 

- € 66.600,00 – a valere su Fondo povertà annualità 2023 CUP - I91H24000120001;

 - € 46.800,00 - a valere su Risorse proprie SdS 

- € 40.000,00 – a valere su Fondo FSE S.O.S, data la disponibilità delle risorse

Visto che suddetta spesa trova copertura sul conto economico nr. 3B020201120318 autorizzazione
nr. 60 annualità 2025; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto che il direttore della SdS Valdinievole Dott. Stefano Lomi è stato individuato quale Responsabile
del Procedimento per il quale si attesta la mancanza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 della L.
241/90 e s.m.i.;

Ritenuto  opportuno  quindi  procedere alla  liquidazione  delle  spettanze  dovute  ai  singoli  operatori
economici di cui sopra;

Considerate le fatture emesse dalla UISP COMITATO TERRITORIALE DI PISTOIA ed in particolare:
          
            OPERATORE ECONOMICO              FATT. N. DEL   IMPORTO            Iva

UISP COMITATO 
TERRITORIALE DI PISTOIA

117 30/08/2025 4.026,00 726,00
118 30/08/2025 11.916,96 2.148,96
111 22/07/2025 1.342,00 242,00
114 04/08/2025 4.187,04 755,04

21.472,00 3.872,00

Verificata la regolarità delle stesse, dopo aver acquisito il nulla osta del servizio sociale sulle relative
time cards compilate dall’operatore economico per ogni beneficiario;

Attestata la regolarità contributiva (Durc) del fornitore dei servizi:

PROTOCOLLO SCADENZA
UISP COMITATO PROV. DI PISTOIA INAIL_50307251 08/08/2025 06/12/2025

Rilevato che il par. 3.5 della Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017 di Anac
esclude dall’obbligo di richiesta CIG “l’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte
della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno
economico e fragilità personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi”;

Ricordato  l’art.  1,  comma 629,  lettera b),  della Legge n.  190 del 23.12.2014,  secondo cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d.  SPLIT PAYMENT) compete ai
cessionari  o  committenti  il  versamento  dell’imposta  IVA,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da rendersi ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 co. 4 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere di copertura finanziaria reso dal responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa

1. Di liquidare e pagare le fatture indicate in premessa a:
-Uisp Comitato Territoriale di Pistoia – Via G. Gentile, 40/G – 51100 Pistoia (PT);

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

2. che l’importo complessivo di €. 21.472,00 (comprensivo di Iva per € 3.872,00) di cui al punto
1. venga imputato al Bilancio SdS Zona Valdinievole al conto economico n. 3B020201120318,
Autorizzazione di Spesa n. 60 di competenza dell’anno 2025, finanziati:

- per € 15.942,96 col Fondo Poverta’ 2023, CUP I91H24000120001;
- per € 5.529,04 con Fondi Propri della SdS;

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento
è  il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti
d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per
la durata di 15 giorni consecutivi;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. di trasmettere il presente provvedimento a:
- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- all’Area Funzionale Socio Assistenziale.

Il Direttore della Società della Salute della Valdinievole
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

